
 

 

  Код 

 Форма по ОКУД 
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

“Детский сад общеразвивающего вида №21 “Светлячок” муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым По ОКПО 
00795005 

наименование организации   

 

 

  Номер 

документа 
Дата составления 

     ПРИКАЗ       240           31.08.2023 

(распоряжение) 

        о предупреждении пищевых отравлений и инфекционных заболеваний у детей, 

посещающих МБДОУ №21 "Светлячок"  

 

В целях обеспечения полноценного питания детей, в соответствии с федеральными 

правовыми актами и нормативными правовыми актами Республики Крым, регулирующими 

вопросы организации питания воспитанников, СанПиН 2.3/2.4.3590-20,  приказом 

Минздравсоцразвития России и  Минобранауки России от 11.03.2012 № 213н/178 «Об 

утверждении методических рекомендаций по организации питания обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений», с целью предупреждения появлений распространений острых 

кишечных инфекций, пищевых отравлений, отравлений растениями среди детей и работников 

МБДОУ  во время летнего периода, профилактики желудочно-кишечных заболеваний, повышение 

санитарно-гигиенической грамотности педагогического и технического персонала МБДОУ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Рассматривать на производственных совещаниях вопросы личной гигиены детей и взрослых и 

профессиональной гигиены в контексте гигиенического обучения работников МБДОУ  

                                                                                              Ежемесячно 

2. Обращаться в лечебное учреждение и ставить в известность администрацию МБДОУ в случае 

проявления симптомов инфекционных и кишечных заболеваний 

                                                                                               Срочно 

3. Начинать проводить весь комплекс противоэпидемиологической мероприятий после изоляций 

больного, не ожидая заключительного диагноза  

                                                                                               Немедленно 

4. Распространить между всеми работниками МБДОУ памятку комплексного проведения 

противоэпидемиологических мероприятий при кишечных инфекциях, пищевых отравлений и 

отравлениях растениями;                                                                                          

5. Работникам пищеблока Усеинуджа З.Р., Диковицкому П.В.., Н.А.Румянцевой: 

- строго придерживаться санитарно-противоэпидемиологического режима на пищеблоке,   

- придерживаться технологии режима приготовления пищи овощных, мясных, рыбных блюд,                                                                                                                  

- качественно проводить мытье посуды, помещений пищеблока дезинфицирующими растворами, 

- содержать в чистоте специальную одежду, обувь, придерживаться правил ношения, смены, 

стирки и хранения,                                                                                            

- сохранять суточную пробу готовых блюд в соответствующих условиях 

                                                                                                 Постоянно 

                                                                                                     Постоянно 

6. Медсестре  Силовой Д.В.: 

- осуществлять контроль за соблюдением  санитарно-противоэпидемиологического режима в 

МБДОУ, 



- проверять персонал пищеблока на наличие гнойничковых заболеваний и немедленно отстранять 

от работы заболевшего,             

- проводить занятия с техническим персоналом по программе санитарного минимума,                                                                                       

- осуществлять контроль за качеством пищевых продуктов, которые привозят с базы, закладкой 

продуктов, выходом и качеством блюд, технологией приготовления пищи, отбором суточных проб 

из готовых блюд                                                                       

                                                                                                      Постоянно 

7. Заместителю заведующего по хозяйственной работе  Ямашкиной З.А.: 

- принимать меры по уничтожению комаров и мышей в помещениях, ядовитых растений на 

территории детского сада,                                                                                                                      

- следить за тем, чтоб на территории детского сада не осуществлялся выгул собак и кошек, 

- обеспечивать группы  неповрежденной столовой посудой, инвентарем для уборки помещений, 

специальной одеждой, местом ее хранения и маркировкой,  

- нести ответственность за техническое оснащение и исправность холодильной камеры                                                                                  

                                                                                                Постоянно 

8. Помощникам воспитателей, техническим работникам:  

- строго придерживаться санитарно-эпидемиологического режима во всех помещениях детского 

сада 

                                                                                                Постоянно 

- проводить уборку помещений влажным способом при открытых окнах или фрамугах,                                                                                 

- проводить генеральную уборку с применением моющих средств и способов для дезинфекции,                                                                           

Ежедневно 

- хранить дезинфицирующие растворы в прохладном месте, в темной закрытой посуде, в местах 

недоступных детям  

                                                                                                        Постоянно 

9. Воспитателям групп: 

- проводить санитарно просветительную работу с семьями воспитанников по вопросам 

профилактики пищевых отравлений и инфекционных заболеваний, 

- строго запретить приносить родителям в ДОУ для угощения детей в дни рождения и другие 

праздники печенье, конфеты непромышленного производства, кремовые изделия (торты, 

пирожные), мороженое, напитки, в том числе сладкие, газированные, 

- больше внимания уделять индивидуальному уходу за детьми, воспитанию у них  культурно-

гигиенических навыков 

                                                                                                  Постоянно 

- изолировать ребенка от коллектива при первых признаках заболевания, оказать первую 

медицинскую помощь и сообщить родителям, администрации МБДОУ 

                                                                                                  Немедленно                                        

10. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
                                 
 

Руководитель 

организации        Заведующий    Т.А.Куриленко 
      

 


		2023-08-31T12:14:10+0300
	Куриленко Татьяна Алексеевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




